I, Paris, 1901; Pericle
Papahagi, Românii din Meglen, Bucureşti, 1900, Meglenoromânii. Studiu
etnografico-filologic, vol. I–II, Bucureşti, 1902; George Murnu, Istoria românilor
din Pind. Vlahia Mare (980–1259), Bucureşti, 1913.

Deosebite contribuţii au adus în perioada interbelică Th. Capidan,
Meglenoromânii, Bucureşti, vol. I–III, 1925, 1928, 1935; Tache Papahagi,
Originea Muloviştenilor şi Gopeşenilor, Bucureşti, 1935; Anastase Hâciu,
Aromânii. Comerţ, industrie, arte, expansiune, civilizaţie, Focşani, 1936. Dintre
cercetătorii actuali îi amintim pe: Petar Atanasov, Le mégléno-roumain de nos
jours.